SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2086
Nepomuceno – Minas Gerais

 1

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE SERVIÇOS 36/2017

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO,
PLANILHA DE CUSTOS: ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS

Pelo presente contrato administrativo de bens, que entre si fazem, de um lado o SAAE – SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO de Nepomuceno - MG, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 013/97,
de 28/03/97 com sede na Praça Cônego Menezes, 246, Centro, inscrito no CGC(MF) sob o n.º
02.230.481/0001-57, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, representado neste ato por
seu diretor Marco Antonio Cordeiro Neves, portador do CPF nº 627.486.706/63 e, de outro lado, a firma
EQUI SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA., situada na rua Deputado Lourenço de Andrade, nº 222 – SL 05,
Bairro Centro, cidade de Passos, estado MG, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.857.104/0001-66, neste ato
representada legalmente por Lucas Resende Carvalho, Socio Administrador, inscrito no CPF sob o n.º
MG-10.952.283 SSP-MG, documento de identidade nº (R.G.) 049.864.956-31, doravante designada

simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o resultado do procedimento licitatório 075/2017, Carta
Convite 01/2017, tipo menor preço por Global, conforme Edital n.º 09/2017 homologado em 23/06/2017,
observados os preceitos da Lei n.º 8.666, de 21.06.93, com as suas posteriores alterações, têm justo e
contratado o que se segue, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O Objeto da presente da Carta convite é AMPLIAÇÃO DO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, PLANILHA DE
CUSTOS: ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS, conforme especificação abaixo:

SERVIÇO

ITEM DISCRIÇÃO UNID. QUANT.
PREÇO (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1 REDIMENSIONAMENTO DO SISTEMA DE RECALQUE  VILA ESMÉRIA       7.190,00

1.1 Memorial justificativo - hora técnica engenheiro sanitarista h 20,00 60,00 1.200,00

1.2
Redimensionamento elevatória atual  escolha conjunto motobomba;
detalhamento;

unid 1,00 2.600,00 2.600,00

1.3
Cálculo hidráulico adutora, definição e detalhamento de aparelhos e
acessórios.

km 1,80 950,00 1.710,00

1.4
Cadastro de campo de edificações existentes (reservatório e casa de
bombas)

m2 150,00 4,00 600,00

1.5 Planta construtiva e perfil da adutora km 1,80 600,00 1080,00

2 ADUTORA DE INTERLIGAÇÃO DO SETOR CEMITÉRIO       7.775,00

2.1 Memorial justificativo - hora técnica engenheiro sanitarista h 20,00 60,00 1.200,00

2.2 Projeto de elevatória: escolha conjunto motobomba; detalhamento; unid 1,00 4.250,00 4.250,00

2.3
Cálculo hidráulico adutora, definição e detalhamento de aparelhos e
acessórios.

km 1,50 950,00 1.425,00

2.4 Planta construtiva e perfil da adutora km 1,50 600,00 900,00

3 REMANEJAMENTO TRECHO AÉREO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA       650,00

3.1 Detalhamento do trecho relocado. km 0,50 1.300,00 650,00

4 ATUALIZAÇÃO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA       4.800,00

4.1 Atualizaçào de planilha orçamentária - hora técnica h 80,00 60,00 4.800,00

SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto
CNPJ: 02.230.481/0001-57                                                              Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246     Tel.: (35) 3861-2086
Nepomuceno – Minas Gerais

 2

5 PROJETOS COMPLEMENTARES       4.200,00

5.1 Projeto estrutural de concreto armado  - Formato A1 unid 1,00 1.900,00 1.900,00

5.2 Projeto eletrico  - Formato A1 unid 1,00 2.300,00 2.300,00

6 LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS       5.630,00

6.1 Mobilização e locomoção de equipe de topografia km 420,00 4,00 1680,00

6.2 Locação e nivelamento de eixo km 2,00 1.250,00 2.500,00

6.3
Levantamento planialtimétrico - faixa de exploração para implantação
de adutora - nivelamento de eixo - 20m

km 1,00 1.450,00 1.450,00

  TOTAL GERAL       30.245,00

A vigência do contrato é 31/12/2017. Nepomuceno 26/06/2017 – Marco Antonio Cordeiros Neves – Diretor

Geral. Registra-se e Publique-se.